
 

ATTO
N.  250  DEL  29/07/2021

OGGETTO

SUA:  NUOVA  GARA  A  SEGUITO  ANNULLAMENTO  DELLA  PRECEDENTE,  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A  TEMPO 
DETERMINATO  PER  SOSTITUZIONI  DI  PERSONALE  NEI  NIDI  E  SCUOLE 
DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI CORREGGIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 
- 2022/2023. PROVVEDIMENTO AMMISSIONE PARTECIPANTI



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“, aggiornato alle modifiche apportate  
dal D.Lgs. 56/2017;

il  Comune  di  Correggio  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

l'Istituzione Servizi Educativi – scolastici Culturali e Sportivi (ISECS) del Comune suddetto, 
responsabile della gestione dei nidi e delle scuole dell’infanzia comunali, ha trasmesso la 
determina a contrarre n. 49 dell'8 giugno 2021, con la quale, relativamente all'affidamento 
in appalto del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per sostituzioni 
di personale nei nidi e scuole dell'infanzia del comune in parola, per gli  anni scolastici  
2021/2022 -  2022/2023,  con  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  due  anni  scolastici,  ha 
richiesto alla Provincia:
- di annullare in sede di autotutela la gara precedentemente indetta, a seguito del riscontro 
di un errore materiale nella definizione, a cura di ISECS medesima, dei costi dei profili  
professionali richiesti;
-  di  svolgere il  ruolo di  SUA per  la nuova gara ed affidare il  servizio predetto tramite 
procedura aperta, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del  
Codice, per un importo a base d'asta di € 140.000,00, al netto di IVA, tenuto conto che il  
valore  massimo stimato  dell’appalto,  comprensivo  delle  opzioni  di  rinnovo,  di  proroga 
tecnica e di revisione dei prezzi, è pari ad € 310.000,00, al netto di IVA;

con propria determinazione 21 giugno 2021, n. 462 è stato disposto di svolgere il ruolo di  
Stazione Unica Appaltante per la gara in  argomento (CIG: 8800244F12),  da espletare 
utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

il bando di gara (prot. 16329/54/2021 del 22/06/2021) è stato pubblicato ai sensi di legge 
ed è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 
15 luglio 2021, alle ore 12.00;

alla scadenza di cui sopra risultano collocate su Sater n. 5 offerte, qui di seguito riportate:

Agenzia Per il Lavoro
C.F.

P.IVA

Atto N. 250 del 29/07/2021 
pag. 2/5



1 GI GROUP SPA 11629770154

2 UMANA SPA
05391311007
03171510278

3 OASI LAVORO SPA 02552531200

4
DURING AGENZIA PER IL LAVORO SPA   
in forma abbreviata DURING SPA

13434210152

5 ARCHIMEDE SPA 02104290354

Dato atto che:
in data 16 luglio 2021 si  è tenuta la seduta pubblica,  tramite SATER, per verificare la 
documentazione amministrativa, allo scopo di  definire l'ammissione o l'esclusione dalla 
procedura di gara delle Agenzie Per il Lavoro partecipanti;

a seguito dell'esame della predetta documentazione, il Responsabile della procedura di 
gara ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 
del Codice, nei confronti dei seguenti concorrenti:

– UMANA SPA,
– ARCHIMEDE SPA;

in data 29 luglio 2021, in seduta pubblica, tramite SATER, il Responsabile della procedura 
di gara ha dato atto dell'esito del soccorso istruttorio, che si è concluso con la proposta di  
ammissione di entrambe le Agenzie sopra riportate, in quanto le stesse hanno inviato le 
integrazioni richieste;

DISPONE

l'ammissione alla procedura in oggetto di tutte le Agenzie Per il Lavoro partecipanti, come 
evidenziato nel prospetto che segue:

Agenzia Per il Lavoro
C.F.

P.IVA
Ammessa/Esclusa

1 GI GROUP SPA 11629770154 Ammessa

2 UMANA SPA
05391311007
03171510278

Ammessa

3 OASI LAVORO SPA 02552531200 Ammessa

4
DURING AGENZIA PER IL 
LAVORO SPA   
in forma abbreviata DURING SPA

13434210152 Ammessa

5 ARCHIMEDE SPA 02104290354 Ammessa

Atto N. 250 del 29/07/2021 
pag. 3/5



di inviare il presente provvedimento ai suddetti concorrenti, ai sensi dell'art. 76, comma 2-
bis del Codice.

Atto N. 250 del 29/07/2021 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 29/07/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 250 del 29/07/2021 
pag. 5/5


